(1) Ha cessato perché eletto assessore municipale.

PARTE SECONDA

---

DOCUMENTI

DOCUMENTO N. I.

Lettere scritte dai dogi Paolo Fregoso e Battista Fregoso  
al beato Angelo da Chivasso

Lettera 1.<sup>a</sup>

Genova. — Archivio di Stato.

*Litterarum*, Vol. 23 (1461-1484) — N.º G.<sup>le</sup> 1799, lettera N. 256.

Reverend.<sup>mo</sup> in Christo Patri D.<sup>no</sup>  
Generali Minorum dignissimo

Reverend.<sup>me</sup> in Christo Pater. Vertitur jamdiu in hac urbe controversia quedam non levis quantitatis inter quosdam cives nostros occaxione alumnum que cum propter summam pecunie tum propter pretium favores in maximam contentionem et urbis jacturam deduci tandem posset nisi honeste sopiretur ad illius decisionem constitutus est magistratus juris peritorum laicorum et ecclexiasticorum et speramus causam hoc medio posse sopiri: Scilicet qua in hoc numero huius Magistratus est Venerabilis Frater Iohannes de Vercellis ordinis Minorum etiam summi Pontificis auctoritate ac mandato ad id interveniente et facile contingere posset quod v. p. hactenus quae superius dicta sunt ignara: illum hinc revocaret prout intelleximus seque debere ex capitulo celebrando in Savigliana et decisio causae propterea impediretur in grave dispendium et jacturam potius et totius urbis nostrae scandalum non leve: Ideo p. v. rogandum duximus ut pro bono partium et quiete nostrae urbis dignetur hunc fratrem Iohannem ab hac urbe non revocare immo eum hic dimittere sibi praecipere ac mandare ne hinc discedat donec causae huiusmodi finis debitis imponatur usque ad terminationem dictae causae, et id nos accipiemus loco muneris singularis. Aliter autem requiretur scandalum jurgia et maxima nobis displicentia ac partibus jactura intollerabilis super quibus iterum atque iterum

vestram paternitatem ex corde oneramus prompti semper in omne decus predictae v. p.

Date die XXVII Aprilis 1463.

PAULUS ARCHIEPISCOPUS  
et Dux et Consilium Antianorum.

Similes littere fiant Rev.<sup>do</sup> in Christo patri D.<sup>no</sup> fratri Angelo de Clavasio Ordinis Minorum Vicario Provincie Ianue.

---

Lettera 2.<sup>a</sup>

*Litterarum*, Vol. 29 (1481-1483), lettera N. 398.

Venerabilis in Christo pater. Renovatur apud nos illa necessitas aliquem modum statuere in hac urbe nostra ut pauperes formam inveniant qua sub aliquo minus gravi quod fieri possit fenore subvenire oneribus suis possint et hoc presertim tempore quo frumenti penuria ipsorum auget calamitatem et ob id memores vestrorum ad hanc rem consiliorum quod sine presentia vestra non forsitan facile perduci ad effectum posset duximus hortari et rogare P. V. ut suum ad nos reditum accelerare velit ut si quid boni in hac re inveniri potest medio vestro et consilio perficiatur. Quod gratissimum nobis erit at si reditus vester tardior esset quod rei nostrae necessitas vellet videretur significare nobis ad quod tempus adesse hic potestis vel saltem quo consilio et modis ea res videatur p. v. agenda: parati in omni re p. v. gratia. — Datum Ianuae in nostro Ducali Palatio die XVII octobris MCCCCLXXXIII.

BAPTIA ETC. (DE CAMPOFREGOSO)  
et consilio etc.

Venerabili in Christo Patri D.<sup>no</sup> fratri Angelo de Clavasio ordinis minoris observantie.

---

DOCUMENTO N. II.

Genova. — Archivio di Stato

Nel Registro *diversorum Communis Ianuæ* dell'anno 1482-1483.

(BARTHOLOMEI DE SENAREGA) (1)

N. 133 dell'antica ordinazione e 622 della nuova  
sotto la data X martii 1483, si legge:

. . . . .  
. . . . .

1. *Capitula mutuandi exercitium Protectoribus incumbat.*

In primis quod predictum mutuandi exercitium committatur Protectoribus Hospitalis Sanctae Mariae de Pammatono qui nunc sunt et pro tempore fuerint in perpetuum.

2. *Exigant quantum sine peccato et pro minori damno pauperum.*

Item quod predicti Protectores possint et valeant exigere a quibuscumque mutuum accipientibus ab ipsis tantum ultra sortem quantum eis videbitur necessarium pro dicto officio exercendum et quantum licite potest fieri et sine peccato et pro minori jactura pauperum.

3. *Post annum vendentur pignora.*

Item quod possint dicti protectores vendi facere pignora eis obligata pro mutuo dato transacto anno in publica callega vel alio meliori modo secundum quod eis videbitur et retinere de dicto precio quod eis videbitur residuum restituendo illis quorum erant pignora; non obstante quacumque lege vel decreto consuetudine aut aliis obstantiis quibuscumque quibus specialiter et expresse quo ad haec voluerunt esse derogatum.

4. *Controversie super pignora quomodo experiende.*

Item quod nullus possit controversiam predictis Protectoribus facere super predictis pignoribus tam ratione dominii in hypoteca

---

(1) Nel citato codice del Senarega, dal quale ho ricavato il presente statuto, mancano tre pagine riguardanti i preliminari della fondazione del Monte, ho potuto però supplire a tale mancanza, grazie al codice del Pallavicino, nel quale trovansi fedelmente riportate le notizie mancanti nel Senarega.

quam alterius cuiusvis pretestus, sed si qui haberent jus in dictis pignoribus illud experiantur contra ipsos pignorantes vel supra id quod superest de precio dictorum pignorum ultra id quod predicti Protectores debent habere et idem et per omnia circa ementes a predictis dicta pignora.

5. *Exemptio Protectorum ab aliis officiis.*

Item quod dicti Protectores presentes et futuri non possint angariari quovismodo a quovis magistratu vel ad aliqua munera vel officia exercenda imo ex nunc exempti esse intelligantur et habere omnia privilegia et decreta que dari in huiusmodi casibus consueverunt que quantum ad corroborationem presencium voverunt hic pro insertis haberi.

6. *Facultas Protectoribus mutandi statuta cum approbatione ser.<sup>m</sup> Ducis et Consilii.*

Item quum plerumque accidit pro tempore et pro re mutare consilium ut que uno tempore utilia videntur mutato tempore sunt damnosa.

Quod predicti D.<sup>ni</sup> Protectores possint statuta facere et facta mutare pro exercendo dicto officio totiens quotiens eis videbitur que tamen debeant presentari coram Ill.<sup>mo</sup> D. Duce et Consilio qui nunc sunt et pro tempore fuerint que si fuerint approbata robur et vim habeant non aliter quam si in numero civium concilio approbata et ratificata essent.

7. *Jurisdictio Protectorum privativae quoad alios magistratus.*

Item quod dicti protectores sint Magistratus super quibuscumque controversiis emergentibus tam circa pignora quam circa mutuum et aliis quibuscumque ab hoc dependentibus. Ita quidem ut in ipsos protectores intelligatur collata omnis jurisdictio a ceteris autem officialibus quotiens se de predictis vellent intrmittere sublata jurisdictio et potestas sit et quicquid judicaverint vel sentenciaverint sit firmum et validum omni approbatione remota.

8. *Privilegia locorum.*

Item quod loca quae eis accomodabuntur a quibuscumque cuiusvis gradus status et conditionis sint habeant ea privilegia jura et exemptiones tam circa principale quam circa proventus

quem admodum habent loca Compere S. Georgii quantumcumque describantur. Et floreni ipsorum locorum excusari possint per illum per quem fuerint accomodati quotiens dicti floreni ab aliis excusabuntur.

9. *Prohibitio magistratibus se se ingerendi, sed imo potius auxiliandi.*

Mandantes quibuscumque officialibus et magistratibus Comunis Ianue quavis dignitate fultis quatenus predictis nullo modo contraveniant. Nec de predictis quovismodo se intromittant imo si et quandocumque fuerint requisiti adsint illis auxilio et favore sub pena sindicamenti.

---

DOCUMENTO N. III.

Archivio Storico Municipale — Codice Pallavicino N. 969

1483 die XXIII Decembris.

Reverd.<sup>mus</sup> in Chisto Pater Dominus Paulus de Campofregoso tituli sancti Sixti presbiter Cardinalis, et Dux Januensium, Ill.<sup>um</sup> et Mag.<sup>cum</sup> Consilium Duorum Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati, auditis prestantibus viris Ambrosio Spinula, Marco Lercario et Francisco Iustiniano Arangio nomine Raphaelis patris sui ex officio Protectorum Hospitalis Pammatoni quibus commissa est cura et administratio Montis instituti circa subventionem mutui pauperum et indigentium pro tempore, dicentibus Dei gratia rem hanc per multos labores institutam et ordinatam esse, inventasque esse pecunias ad hunc usum, videlicet loca centum que per Protectores S.<sup>ti</sup> Georgii in hunc usum ex mutuo convertuntur, Alia loca centum que officium Misericordiae hominum et mulierum ad hunc usum etiam exponunt, et alia loca centum que Hospitali ipso Pammatoni ad hunc negotium deputat, vero mutuantis ista loca pro cautione sua velle, quod Comune Ianue promittat ac deliberet conservare ipsa tria officia et unumquodque eorum trium indemnia a casibus fortuitis, ut puta ignis ac robarie et aliorum huiusmodi ut liberius et minore metu loca ipsa in hunc pium usum transferre possint, et insuper quod mutuantes ipsa loca habeant et habere intelligantur omnem actionem jus ac hypothecam contra Governatores qui nunc sunt vel pro tempore fuerint huius

Montis Pietatis, ac scribas aliosque officiales et ministros ipsius Montis eorumque fidejussores quam et seu quas habent Protectores Comperarum Sancti Georgii et seu ipse Compere in suos dictarum comperarum debitores ut qui administrationi et gubernationi huius montis preerit, sciat quam oporteat uti bona fide et diligenti administratione predictorum utraque petitione diligenter examinata, volentes huic pio operi omnes favores ac prerogativas adhibere, que rem ipsam quantum fieri possit ex omni parte cautam reddant, omnibus illis meliori modo via jure et forma quibus magis ac melius potuerunt et possunt, statuerunt ac decreverunt quod Comune Ianue teneat conservare indemnita tria officia suprascripta, scilicet S.<sup>ti</sup> Georgii, Misericordie et Pammationi pro locis centum pro singulis eorum ab omni periculo et casu fortuito, ut puta ignis vel robarie aut casu simili, quodque dicta tria officia pro locis centum pro quolibet ut supra mutuatis huic operi habere possint et habere intelligantur omnem actionem jus et hypothecam ac privilegia contra gubernatores dicti Montis qui nunc sunt et pro tempore fuerint, ac scribas aliosque ministros dicti Montis eorumque et cuiuslibet ipsorum fidejussores quam et seu quas habent vel habere possunt protectores Comperarum Sancti Georgii et seu ipse Compere contra suos Gubernatores scribas et ministros ac eorum fidejussores et hec omnia non obstantibus legibus capitulis regulis aut constitutionibus juris in contrarium facientibus, quibus quantum premissis obstarent voluerunt ac decreverunt specialiter fore et esse derogatum et abrogatum.

Extractum est ut supra ex actis Cancellerie Infrascripti Gotardus Stella Canc.<sup>us</sup>

---

DOCUMENTO N. IV.

(Archivio Storico Municipale - Codice PALLAVICINO N. 969)

In nomine Domini Amen.

Postquam per Ill.<sup>mum</sup> Ducem, et Mag.<sup>cos</sup> Antianos Ianue Decretum est quod officium Montis Pietatis committatur Cure et Protectioni D. Protectorum hospitalis S.<sup>te</sup> Marie de Pammationo pro tempore existentibus, Ego frater Angelus de Cla-

vasio ordinis Minorum de Observantia requisitus ab antedictis Duce et Antianis ut prefectum ordinarem ex totius tacito consensu populi prefecti Civitatis ad antedicti Montis Pietatis conservationem. Ita statuo et ordino observanda a dictis D.<sup>nis</sup> Protectoribus, et primo:

Quod prefecti D.<sup>ni</sup> Protectores teneantur eligere unum Gubernatorem cum uno scriba et aliis servitoribus necessariis pro exercitio mutuationis cum cautella et cautionibus ac salario per ipsos pro tempore faciendis qui Gubernator scriba et servitores stent in dicto esercizio usque ad annum unum ac plus vel minus secundum quod ipsis D.<sup>nis</sup> Protectoribus videbitur expedire.

Et quod prefecti protectores teneantur et sint obligati deputare quatuor ex ipsis quolibet anno, qui quatuor teneantur et sint obligati ad minus semel in mense visitare domum in qua mutuum exercetur, et videre libros et pignora, et cetera que ibi fiunt a Gubernatore et scriba ac servitoribus circa exercitium mutuationis et in fine cuiuslibet anni restringere et calculare teneantur omnia lucra et damna que predicto Monti eveniunt circa dictam mutuationem que sic restricta et calculata refferant aliis octo comprotectoribus suis, et si in fine cuiuslibet anni invenerint prefecti Protectores quod id quod accipiunt ultra sortem excedat interesse quod partitur dictus mons in mutuando secundum aliquam notabilem summam tunc faciunt fieri publica proclamata, quod qui volunt restituatur eis id quod solverunt ultra sortem pro rata eorum veniant et eis satisfiet, qui vero volunt remaneat Monti pro eius multiplicatione non compareant et reputabuntur donare, si vero excessus ultra interesse esset modicus sic poterit illud retinere pro multiplicatione Montis. Nam cum interesse prefecti Montis de quo infra dicitur, non possit id ad unguem extimari, sufficit quod fiat exactio ultra sortem secundum quod probaliter creditur Montem predictum debere pati.

Omnino attendant Protectores prefecti quod quando cognoverint Montem prelibatum posse mutuare ad minus quam pro decem pro centenario quod tantum tunc minus accipiant, donec venerint ad talem conditionem, quod possint mutuare ad quinque pro centenario, et tunc accipiant tot de proventibus elemosinarum eidem monti factarum quod emant tot loca Comperarum S. Georgii quantum valet summa eidem Monti largita, (puta) sunt data tot elemosina Monti predicto, quod ex multiplicatione proventuum dictarum elemosinarum, habet Mons de suo sum-

mam vigenti quatuor milia librarum, expensa ascendit ad mille accipiendo ad rationem de quinque pro centum, possint omni anno emere tot loca quot valeant. — et sic de anno in annum donec emerint tot loca que valeant n. XXIII que loca scribantur super hospitale predictum, et de proventibus respondeantur pauperibus eiusdem hospitalis. Ita tamen quod si casus eveniret quod predictus Mons non haberet unde posset subvenire mutuo indigentibus teneantur dicti protectores, dicta loca vendere et prefacto Monti assignare secundum modum suprascriptum. Ita quod semper Mons perseveret in mutuando ad quinque pro centum ad plus. Nam sicut a principio cum dantibus elemosinas dicto Monti conveni, quod dicte elemosine computentur in tot loca quot valet eius summa, et de proventibus desbitetur dictus Mons et cum fuerit desbitatus ita quod sine ipsis subvenire possit indigentibus mutuo, tunc emanantur tot loca Sancti Georgii que sint hospitalis prefacti secundum modum et conditionem suprascriptam et sic semper Hospitale et Mons invicem sustententur per huiusmodi reciprocationem et licet non omnibus dantibus dicto Monti elemosinas exprimat predicta condicio, tamen ex quo ipsi dantes ad me et ordinantes meas se refferunt sic intelligitur semper nisi dantes aliud specialiter exprimerent quod de eorum elemosinis esset fiendum.

Adiuro per viscera Misericordie Dei nostri Iesus Christi quantum possum dictos Protectores quod si quod absit aliquis diabolico spiritu ductus induceret comunitatem vel potentatum ad imponendam collectam seu gabellam super dicto Monte quod tunc omnino desistant et desistere faciant suos officiales ab exercitio dicti Montis, ne involvatur maledictione Divina, que veniat super talem proponentem et consentientes in hoc, et que cumque habet dictus Mons sint et ex nunc intelligantur esse dicti Hospitalis et ideo ipsi Hospitali applicentur.

Ordinent dicti Protectores omni anno de summa ultra quam non possit mutuare Gubernator dicti Montis secundum quantitatem pecuniarum quas habet, ita quod principaliter subveniatur pauperibus mutuuum accipientibus pro necessitate vite ipsorum, quia ad hoc principaliter est institutus.

Provideant diligenter dicti Protectores quod prefactus Gubernator Montis scriba vel servitores servant legaliter circa pignora ipsis non utendo nisi licentia expressa dominorum quorum sunt et multo magis attendant quod in domo prefacti Montis non

fiant inhonestates et impudicitie, et si casu quod absit Gubernator, scriba vel servitor aliquis eorum se haberet inhoneste vel infideliter tunc statim teneatur illum amovere a dicto officio, non obstante quod per annum eum vel eos conduxissent, quia semper intelligitur ista clausola et conditio dictorum Protectorum seu duarum partium ex ipsis, per ballatus inquirendo.

Ultimo ut cognoscant D.<sup>ni</sup> predicti Protectores interesse quod habent accipere ex mutuo dicti Montis sciant quod primo est salarium Gubernatoris scribe et aliorum et expense pensionis domus librorum proclamationum et huiusmodi proventus quos reddunt loca S. Georgii sibi mutuata, et que extrahuntur ex pecuniis datis ad desbitandum dictum Montem quo pro sollicitatione et cura dictorum D.<sup>norum</sup> Protectorum exhibita dicto Monti, hospitale prefactum cuius sunt Protectores habeant uno pro centenario quod vadat pro animabus suorum defunctorum et ipsorum Protectorum in sustentatione pauperum ipsius.

Postremum provideant dicti D.<sup>ni</sup> Protectores in fine anni et mensis unius ad plus a pignoratione pignorum computando quod omnino pignora predicta vendantur ad publicam callegam vel alio meliori modo si non fuerit redempta a dominis ipsorum, et quod superest ultra id quod debet habere dictus Mons Pietatis reddant D.<sup>no</sup> pignoris vel eius heredibus excepto si pignora essent aurea vel argentea aut jocalia et D.<sup>ni</sup> ipsorum solverent in fine anni, interesse, quod dictus Mons Pietatis debet habere, tunc possent differre usque ad sequendum completum annum.

---

#### DOCUMENTO N. V.

In cartulario hereditatis qm. D. BENDINELLI SAULI.

† *In Christi nomine 1489 die 29 Decembris.*

Quod genitor non debet etc.

Item ea (?) pro libris 4000 que sub nomine fratris Angeli de Clavaxio Ordinis Minorum date fuerunt usque anno 1484 Protectoribus Hospitalis Pammatoni cum condicione convertantur in locis comperarum Sancti Georgii mutandis per ipsos Protec-

tores habentes curam de Monte Pietatis et proventus ipsorum locorum annuatim multiplicari debeat de proficuo in capitale donec sint tot loca quot habentes curam de ipso Monte Pietatis ex processu ipsorum hoc anno mutuari possint ad 5 pro centenario ut ordinavit ipse frater Angelus et constat distincte in scripturis ordinatis per ipsum fratrem Angelum existentes penes ipsos Protectores . . . . . L. IIII

---

*Partite delle L. 4000 pagate alli Protettori di Pammatone per conto del Monte di Pietà.*

(car. 19 Libro hereditatis per D. BENDINELLI SAULI)

1484, die 27 januarii.

Angelus de Clavaxio hordinis fratrum Minorum de Observantia debet L. 500. sibi portatis per me Pasqualem per eum dandis Protectoribus Hospitalis Pammatoni et ofitiales Montis Pietatis noviter institutum pro capsia . . . L. D . . . . d.

Item die 9 februarji L. 500, sibi portatis per me Pasqualem per eum dandis ut supra occasione inferius declaranda pro capsia . . L. D . . . . d.

Item die 17 ditti L. 338, sibi portatis per me Pasqualem per eum dandis ut supra occasione inferius declaranda pro capsia . . . L. CCC.XXX. d.

Item die 27 Februarji missis fratri Arcangelo Iustiniano guardiano per fratrem Augustinum secundi ordinis pro capsia . . . L. D . . . . d.

Item die 23 martii L. 500 missis ditto fratri Arcangelo Iustiniano guardiano per dictum fratrem Augustinum Secundi ordini pro capsia L. D . . . . d.

Item die 7 Aprilis L. 500 missis ditto fratri Arcangelo Iustiniano guardiano pro ditto fratre Augustino pro capsia . . . . L. D . . . . d.

Item die 23 Aprilis L. 500 missis ditto fratri Arcangelo guardiano per dittum fratrem Augustinum pro capsia . . . . L. D . . . . d.

Item die XIII Junii L. 300 pro capsia accipiente fratre Augustino in ducatis centum portandis guardiano . . . . . L. CCC. . . . d.

Item die 24 Februarij L. 362, pro capsia dattis per Antonium in ducatis centum viginti auri in capsietam fratri Sanctae Mariae de Monte datorum fratri Pacifico per ipsum portatis ofitialibus Montis Pietatis pro capsia . L. CCC LXII. d.

Recepimus 1487 die 27 decembris L. 4000 in ratione qm. D. genitoris quia datte sunt sub eius nomine dicti fratris Angeli Protectoribus Hospitalis Pammatoni convertendis in locis ad usum et commodum Montis Pietatis L. IIII.

---

DOCUMENTO N. VI.

Magistrato di Misericordia.

Filza 218 Cl. 1.<sup>a</sup> - Sezione 1.<sup>a</sup> - 1484.

Dispositiones q. q. Bendinelli et Antonii Sauli et diversa Consilia.

Omissis.

Nos igitur mandatis Apostolicis obedire cupientes tuis in hac parte suplicationibus inclinati habita diligenti consideratione super qualitate contractuum factorum a qm. bona memoria D. Bendinello Patre tuo de plenitudine Sedis Apostolice et prefacti Santissimi D.<sup>ni</sup> nostri Pape nobis commissa et concessa et animam Patris tui et omnes filios fratres tuos absolvimus et liberamus ab omni obligatione cuiuslibet restitutionis que vigore contractuum factorum a dicto qm. Patre tuo in cambiis et emptione pagarum predictarum ac venditione seu emptione mercantiarum propter tempus pretio cariori et viliori ita quod solutis quindecim millibus libris monete Janue secundum modum infrascriptum ulterius vigore dictorum contractuum non teneamini ad aliquam aliam restitutionem nec possitis a quocumque super ipsis molestari de quibus quidem quindecim millibus libris assignare teneatis Monti Pietatis noviter instituto in Civitate Janue quattuor millia.

Item Monti Pietatis Civitatis Savone Centum Ducatos.

Residuum vero dictarum librarum teneatis collocare in tot loca Sancti Georgii hac lege et conditione quod de proventibus emanantur tot loca alia quod in numero sint tricenta scribenda sub Columna qm. Patris tui nisi tibi videretur quod ipsos proventus assignaris dicto Monti Pietatis Janue usque ad aliquos annos proxime futuros pro eius liberatione seu desbitatione vel in satisfactione aliquorum dannificatorum enormiter ratione dictorum contractuum qm. Patris tui quod quidem tue conscientie relinquo ut facias quod tibi magis prevedetur faciendum. Item quod libras centum quinquaginta quas debet habere a diversis monasteriis ordinis nostri liberaliter eis remittas et infrascriptis quindecim millibus computentur.

Loca autem empta secundum modum predictum et emenda semper stent scripta super columna predicta, ita quod nullo possint describi seu alienari et proventus ipsorum locorum omnium distribuantur per te toto tempore vite tue in pauperes Christi vel alios pios usus secundum iudicium tue conscientie.

Post vitam vero tuam distribuantur per maiorem natum filium tuum legitimum quem si non habebis per maiorem natum ex fratribus tuis vel filium filii tui aut fratrum tuorum et heredum qm. Patris tui una cum Protectoribus Hospitali Sanctae Mariae de Pammatono in sustentationibus pauperum Christi prepositis semper pauperibus heredibus vel successoribus qm. Patris omnibus aliis pauperibus quibus largius et abundantius provideatur . . . . . proventibus non expectata neque attendita extrema penuria, et de exceptis proventibus quinquaginta locorum de predictis qui post vitam tuam dispensentur per cives deputatos qui dicuntur vulgariter del Borotto, in cuius rei fidem presentes litteras fieri fecimus et sigillo nostro munivimus in capsietate apud Hospitale Pammatoni.

Janue die 24 februarj 1484 — et me propria manu subscripsi reservando nihilominus mihi potestatem predicta omnia mutandi ac variandi quotiescumque mihi videbitur opponendum.

DOCUMENTO N. VII.

Genova — Archivio di Stato — Filza diversorum 1505.

1505 — 14 marzo.

*Preconium contra Judeorum.*

MDV.º die XIII Martij.

Precona preconato etc.

Per parte de lo illustre et excelso Signor Messer Filippo de Clevesetz Regio ammiraglio et de li genoesi governao, de lo magnifico Consegio de li Signori Antiani et de li spetabili Signori Messer Janutio de Flisco e compagni octo citen depute etc.

Se comanda che de chi invante alcuno Judeo non possa sta in la città di Genua et destreto più de jorni trei sotto pena che ogni Judeo chi contrafacesse posse lui et sue robe essere preiso liberamenti da ogniuno et essere miso in servitu et come ihano poder essere retenuto o vero venduto come piasesse a quello che lo havesse preiso. Ma se alcuno Judeo mego havesse facultà dal Summo Pontefice de poter medicare possia esso tale habitar et medicar in la presente cita e destrecto avuto tamen inanti licentia do lo officio deputao sopra li Judei de poder star et habitar in la dicta cita e destreto et etiam neguni essi tali Judei che javessim auctorita et licencia dal dicto officio de poter star et habitar in la presente cità et destreto et in essi medicare como e dicto de supra: porta supra la veste de fora supra lo peto uno segno rotondo de color giano in largessa de uno palmo, talmenti che esso tale segnale si veda paresemente e se cognoscuo che esso sia Judeo. E se esso tale Judeo medico non haverà la dicta auctorita e licentia da dicto officio ni portera dicto segno como è dicto de supra esso tale Judeo contrafaciente sia che se voglia caze in pena de ducati venticinque et ultra sarà spogliato de le sue vestimente.

Ultra de questo perchè Rabi Moises et Amadeo suo genero. Item Rabi Josues con sue mogliere et famigie hano salviconducti da esso Signor Regio Governao de podere stare in questa cita sotto li modi e forme che se contenero in dicti salviconducti per

tanto a essi a nome suo et de sue famigie ge stato contramandato dicti salviconducti el ad cautella de novo per vigo de la presente crida se ge cotramanda et tempo del contramando de essi salviconducti in tal modo che passato esso contramando ne essi ne sue mogiere et famigie non possa habitare in la cita de Genua et destreto sutto le pene predictae.

Preterea de novo se comanda a Rabi Josue quale non have salvoconducto che passato jorni XV se debia partire de la cita de Genua e destreto sotto le pene antedictae.

E la presente crida se fa in observation de la deliberation ancoi facta et scripta per mano de lo cancellero infrascripto acioche alcuno per niguno tempo possa pretende ignorantia.

In actis RAPHAELIS PONZONI Cancellarji.

MDV<sup>o</sup> die XV Martii.

Antonius de Panexio preco publicus retulit se die hodierna in Bancis et in aliis locis solitis Civitatis una cum tubis sonibus proclamasse in omnibus ut supra.

---

#### DOCUMENTO N. VIII.

Lettera LVIII della raccolta.

Venerabili in Christo patri fratri Bernardino de Feltro ord. Min. Divini verbi predicatori apostolico Clarissimo - Feltrum - Vel ubi fuerit.

(annotazione del B. BERNARDINO: Recepta Laude die 26 Julii).

Venerabilis in Christo pater, previa comendatione etc. a Tantis Civibus et Civitatibus expositus paternitas tua quod si tota multis in locis et eodem tempore esse posset plurium votis satisfaceret. Instant Vicentini ut si non possum pro quadragesima, saltem pro adventu eis Concedam paternitatem tuam. Allegant mihi Lucenses profectum Montis Pietatis ex adventu ad seipsos quadragesime. Iam pluries vota *Ianuensium* paternitati tue nota feci. Ego vero qui nolo gravare paternitatem tuam supra vires suas:

et indiscrete aliquid injungere: quum Papiensibus pro quadragesima tuam paternitatem assignaverim: satisfactionem civitatum predictarum pectori et arbitrio prefate relinquo. Si viderit bonum primo apud Vicentinos morari et sitim aliquantulum extinguere Civibus illis: Deinde venire Lucam et apud illos etiam aliquot dies manere et famem per aliquod tempus ab eis expellere: ex illa Civitate posset venire Ianuam et aviditatem civium predictorum dulcibus sermonibus saturare: si autem ordine converso lustrare vellet civitates predictas faciat ut melius videbitur expedire assistente sibi semper merito salutaris obedientie: In virtute Cujus omnino Papiam tempore oportuno accedet paternitas tua predicatura futura quadragesima. Videat paternitas tua si potest satisfacere petitioni predictarum Civitatum et zelo dei subbeat labores tam itineris quam predicationis semper tenens fixum cordi quod intentionis mee est, nolle obligare paternitatem tuam ad implenda supradicta nisi in quantum ab ipsa tua paternitate poterunt comode fieri, Papiensibus tamen satisfaciendum est proxima quadragesima. Ego vero si qua possum pro tua paternitate et sotiis offero me paratum: et orationibus vestris sotiis meos et me Comendo.

Ex loco nostro Salutiarum 11 Julii 1492.

Vester frater ANGELUS de CLAVASIO  
Vicarius Generalis etc.

---

Lettera LXXV della raccolta.

Venerando in Christo patri fratri Bernardino De Feltro Ord. Minor. Dei verbi clarissimo predicatori - Mantue.

Venerande in Cristo pater: previa comendatione etc. Recepi litteras vestras quarum lectione cognovi et vos cum sotiis benevalere et civibus illis Januensibus et Lucanis satisfacisse: De qua re multam concepi leticiam. Placuit quoque quod loca oportuna transieritis: In omnibus sit benedictus Deus: qui vires ad explendum ministerium hoc predicationis vobis habunde subministrat. Ceterum quia paternitas vestra optet certior fieri de loco predicationis future quadragesimo in Civitate Papie sciat

me ordinasse et providisse Conventum Sancti Francisci : ut secundum expectationem Civium et fratrum Conventualium paternitas vestra predicet ibidem. Locus est capax et opportunus studio propter vicinitatem: et longe melius et consolabilius in ipso quam in cathedrali ecclesia predicabit vestra paternitas. Cujus Beneplacito et votis socios et me offero paratos: vestris et sociorum orationibus me comendans. Ego ad pedemontanas oras revertor: expectando ab urbe responsionem litterarum mearum circa negotium valdensium. Bene valete. Ex Casali 2 Novembris 1492.

Vester frater ANGELUS de CLAVASIO  
Vicarius Generalis.

---

DOCUMENTO N. IX

(*Bollario Romano, Vol. III, Parte III, pag. 408*).

XII.

Montes Pietatis, Christiana caritate instituti, pecunias licite mutant, aliquo pro impensis, & indemnitate, & quidem moderate recepto.

LEO EPISCOPUS

*Servus Servorum Dei  
Ad perpetuam rei memoriam  
Sacro approbante Concilio*

Inter multiplices nostrae sollicitudinis curas, illam in primis suscipere pro nostro Pastoralis officio debemus, ut quae salubria, & laudabilia, ac Catholicae fidei consona, & bonis moribus conformia, nostro tempore non solum enucleentur, verum etiam ad posteros propagentur, & quae materiam scandali praebere possent, penitus succidantur, & radicitus extirpentur, nec pullulare usquam sinantur ea in agro Dominico, & vinea Domini Sabaoth dumtaxat conseri permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint; eradicatis zizaniis, et oleastri sterilitate succisa.

§ 1. — Sane cum olim inter nonnullos dilectos filios Sacrae Theologiae Magistros, ac Juris Utriusque Doctores, controversiam

quamdam non sine populorum scandalo & murmuratione exortam, & nuper his diebus innovata esse comperimus, circa pauperum relevationem in mutuis eis publica auctoritate faciendis, qui Montis Pietatis vulgo appellantur, quique in multis Italiae Civitatibus, ad subveniendum per hujusmodi mutuuum pauperum inopiae, ne usurarum voragine deglutiantur, a Civitatum Magistratibus, ac aliis Christifidelibus sunt instituti, atque a sanctis viris divini verbi praeconibus; & laudati, & persuasi, ac a nonnullis, etiam summis Pontificibus praedecessoribus nostris probati, & confirmati sint, ne praefati Montes a Christiano dogmate dissonantes, vel non, utraque parte diversimode sentiente, atque praedicante. Nonnullis enim Magistris, & doctoribus dicentibus, eos Montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra sortem pro libera, decurso certo tempore, per Ministros hujus Montis; ab ipsis pauperibus quibus mutuuum datur, exigitur, & propterea ab usurarum crimine, injustitiave, seu ab aliqua certi specie mali mundos non evadere: cum Dominus noster, Luca Evangelista attestante, aperto nos praecepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quicquam ultra sortem sperare debeamus. Ea enim propria est usurarum interpretatio, quando videlicet, ex usu rei, quae non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullove periculo lucrum fenusque conquiri studetur. Addebant etiam iidem Magistri & Doctores, in iis Montibus neque commutativae, neque distributivae justitiae fieri satis, cum tamen justitiae terminos contractus huiusmodi excedere non debeant, si debeant approbari. Idque praeterea probare nitebantur, quia impensae pro hujusmodi Montium conservatione, a pluribus, ut ajunt, debitae, a solis pauperibus, quibus mutuuum datur, extorqueantur, pluraque interdum ultra necessarias & moderatas impensas, non absque specie mali, ac incentivo delinquendi, quibusdam aliis personis, inferre videntur, exhibeantur.

§ 2. — Aliis vero pluribus Magistris & Doctoribus contra asserentibus, & in multis Italiae Gymnasiis, verbo & scripto clamantibus, pro tanto bono, tamquam Reipublicae pernecessario, modo ratione mutui nihil petatur neque speretur, pro indemnitate tamen eorumdem Montium, impensarum videlicet Ministrorum eorumdem ac rerum omnium ad illorum necessariam conservationem pertinentium, absque Montium huiusmodi lucro, idque moderatum & necessarium ab iis qui ex huiusmodi mutuo commodum suscipiunt, licite ultra sortem exigi, & capi possit, non nihil licere, cum regula juris habeat: Quod qui commodum sentit,

onus quoque sentire debeat, praesertim si Apostolica accedat auctoritas.

§ 3. — Quam quidem sententiam a fel. record. Paulo Secundo, Sixto Quarto, Innocentio Octavo, Alexandro Sexto, et Iulio Secundo Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris probatam, a Sanctis quoque ac Deo devotis & in magna, ob sanctitatis opinione, existimatione habitis, Evangelicae veritatis praedicatoribus praedicatam esse ostendunt.

§ 4. — Nos super hoc (prout nobis est ex alto concessum) opportune providere volentes, alterius quidem partis justitiae zelum ne vorago aperiretur usurarum, alterius pietatis & veritatis amorem, ut pauperibus subveniretur, utriusque vero partis studium commendantes, cum haec ad pacem, & tranquillitate totius Reipublicae Christianae spectare videatur, sacro approbante Concilio, declaramus, & definimus, Montes Pietatis antedictos, per Respublicas institutos, & autoritate Sedis Apostolicae hactenus probatos & confirmatos, in quibus pro eorum impensis, & indemnitate, aliquid moderatum ad solas Ministrorum impensas, & aliarum rerum ad illorum conservationem, ut praefertur pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra sortem, absque lucro eorundem Montium, recipitur, neque speciem mali praeferre, nec peccandi incentivum praestare, neque ullo pacto improbari, quinimmo meritorium esse, ac laudari & probari debere tale mutuum, & minime usurarium putari, licereque illorum pietatem, et misericordiam populis praedicare, etiam cum indulgentiis a Sancta Sede Apostolica eam ob causam concessis. Ac deinceps alios etiam similes Montes cum Apostolica Sedis approbatione erigi posse. Multo tamen perfectius, multoque sanctius fore, si omnino tales Montes gratuiti constituerentur, hoc est, si illos erigentes, aliquos census assignarent, quibus si non omni, saltem vel media ex parte, hujusmodi Montium Ministrorum solvantur impensae ut ad leviores aeris solvendi portionem medio hoc, pauperes gravare contingat, ad quos cum hujusmodi census assignatione, pro impensarum supportatione erigendos, Christifideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus.

§ 5. — Omnes autem Religiosos & Ecclesiasticas ac seculares personas qui contra praesentis declarationis & sanctionis formam, de cetero praedicare, seu disputare, verbo vel scripti ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam, privilegio quocumque non obstante, incurrere volumus.

§ 6. — Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum &c.

Si quis autem &c.

Dat. Romae in publica Sessione, in Lateranen. Sacrosanta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicae, 1515. quarto Nonas Maii, Pont. nostri Anno tertio.

---

DOCUMENTO N. X.

Genova — Archivio di Stato.

Cartolario Originale P. delle Colonne — C.<sup>o</sup> 39.

Baptestina filia q.<sup>o</sup> Damiani de Lione et uxor q.<sup>o</sup> Petri Cavali Libre septingente.

Cum obligatione dicenda per Obertum Iustinianum Murchium, ut in appodixia censariae continetur.

Supradictus Obertus volens declarare dictam obligationem per eam ut supra dicendam de dictis locis septem, dicit, et declarat dicta loca septem restent et sint obligata per annos decem proxime venturos, inceptos die quarta 9<sup>bris</sup> 1533 — dicto Oberto pro evictione et legitima defensione domus empte in publica calega a Thomasina filia et herede testamentaria dictae q.<sup>o</sup> Baptistinae eius matris vigore testamenti scripti manu Hieronimi Pallavicini de Coronato Notarji anno de 1533 die 11 Ianuarj, et salva dicta obligatione de proventibus dictorum locorum septem respondeatur fratri Paulo Cavallo filio q.<sup>o</sup> Lucae nepoti ipsius Baptistinae in vita ipsius Domini fratris Pauli, et post vitam ipsius Domini fratris Pauli loca quatuor cum eorum proventibus tunc secuturis ex dictis locis septem spectent et pertineant Mag.<sup>o</sup> Officio S.<sup>o</sup> Georgio et loca duo ex dictis locis septem cum eorum proventibus etiam spectent et pertineant Domui Montis Pietatis, et eidem Monti restent.

Reliquum autem locum unum ex predictis septem cum suis proventibus remaneat Hospitali Pammatoni in observatione Testamenti dictae q.<sup>o</sup> Baptestinae et prout in cartolario de 1533. c.<sup>o</sup> 61 ubi habuit originem continetur.

---

DOCUMENTO N. XI.

Genova — Archivio di Stato

Cartolario originale P. N. delle colonne pag. 36.

M. D. Baptista De Grimaldis q.<sup>m</sup> Dni. Hieronimi q.<sup>m</sup> Dni Georgii etc. . . . .

Item describi debeant loca mille et erogari pro instituendo et imponendo in presenti Civitate Genuae officium vulgo vocatum della Cazana, mutuandarum scilicet pecuniarum pauperibus personis et in necessitate constitutis deposito tamen idoneo pignore. Quod quidem officium gubernari et administrari debeat per primogenitum ipsius Mag.<sup>ci</sup> Dni Baptiste, et per reliquos suos successores de primogenito in primogenitum et successive per reliquos descendentes ab ipso Dno Baptista gradatim ordine et modo expressis vel exprimentis in suo testamento, vel alia quavis ultima voluntate, et eis deficientibus, per nominandum vel nominantum in suo testamento confecto vel conficiendum vel alia quavis ultima voluntate ut supra, una tamen cum septem civibus eligendis per Illmam Dominationem presentis Reipublice sub illis modis et formis pro ut alias gubernatur consimile officium in presenti civitate vel aliis pro ut melius dicto primogenito et civibus visum fuerit quibus et eorum iudicio et discretioni se remittit. Ita tamen quod summa mutuanda uni persone non possit excedere libras viginti quinque monete Genuae et quod qui una vice receperit, alia vice recipere nisi facta restitutione prioris mutui non possit. Ita quod nemo possit capere commodum de majori summa librarum viginti quinque. Item quod non possit quidquam capi de usura ipsius mutui, nisi tamen quantum importabunt expense necessarie quolibet anno faciende occasione dicti officii, nullo computato salario pro dictis civibus et primogenito: et quod singulo anno debeat fieri computus quantum scilicet illo anno expensum fuerit, et si plus inveniretur exactum a mutuo capientibus, debeat eis respective illud plus restitui, et satis sit dicto officio sibi conservare suum capitale. Item etc.